
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 954 ADW del 07/12/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 954 ADW del 07/12/2023 
 

 
Oggetto:  Fornitura di petri dishes e di scatole porta vetrini antiurto, materiale 

necessario per la preparazione di sezioni sottili per campioni di diatomee 
nell’ambito del progetto PNRA/Collaps. Importo complessivo € 242,10, 
IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso 
d'asta: € 0,00. Art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 
Affidamento diretto alla società Artiglass s.r.l., di Due Carrare (PD), 
(C.F./P.IVA 00195980289). CIG n. Z703DA6B71, CUP n. F85F21003540001  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 363 ADW dd. 02/08/2023 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la richiesta di fornitura GEO n. 176/2023, completa di breve relazione giustificativa, 
predisposta dalla dott.ssa Laura De Santis, della Sezione GEO (Allegato n. 1), nella quale 
viene richiesto l’acquisto di materiale consumabile per il laboratorio di geologia marina; 

preso atto  che a seguito di un’indagine informale di mercato effettuata attraverso l’acquisizione di n. 
2 preventivi, trattenuti agli atti, è stata individuata la Artiglass s.r.l., di Due Carrare (PD), 
avendo proposto i prodotti adeguati miglior prezzo; 

ricevuta dalla società medesima l’offerta n. 4845 dd. 06/10/2023 (Allegato n. 2), contenente il 
corrispettivo per la fornitura in oggetto, ritenuta congrua, pari ad € 242,10, IVA esclusa; 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che le 
stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti 
diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i., laddove si consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di 
importo inferiore ad € 5.000,00, IVA esclusa; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 954 ADW del 07/12/2023 
 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

verificato  che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società Artiglass s.r.l., di Due 
Carrare (PD), e che il DURC è regolare; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

considerato         che la spesa pari a complessivi € 242,10, IVA esclusa, per la fornitura di cui trattasi, trova 
idonea copertura sul capitolo 41502, art. 795, commessa 7427 (COLLAPS), del Bilancio di 
previsione 2023, di pertinenza della Sezione GEO; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società Artiglass s.r.l., di 
Due Carrare (PD), (C.F./P.IVA 00195980289), della fornitura di petri dishes e di scatole porta vetrini 
antiurto, materiale necessario per la preparazione di sezioni sottili per campioni di diatomee 
nell’ambito del progetto PNRA/Collaps, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., al prezzo complessivo di € 242,10, IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 954 ADW del 07/12/2023 
 

3. per le ragioni sopra descritte, di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva 
di cui all'art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

4. che la spesa pari a complessivi € 295,36, IVA compresa, per la fornitura di cui trattasi, trova idonea 
copertura sul capitolo 41502, art. 795, commessa 7427 (COLLAPS), del Bilancio di previsione 2023, 
di pertinenza della Sezione GEO; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico 
del Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti; 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 295,37 sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2023 2023 41502 795 Z703DA6B71 41502 295,37 ARTIGLASS S.R.L.   cod.fisc. 
00195980289/ p.i. IT  
00195980289 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 954 del 07/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 07/12/2023 23:50:02
IMPRONTA: 0CD0C26E1DCE91F54793FBB5558E552055DEAD4B07E6F6ED43EAEB85186D9A2B
          55DEAD4B07E6F6ED43EAEB85186D9A2B771C9F3089B7F5A0287946F12C0FDF8F
          771C9F3089B7F5A0287946F12C0FDF8FBCA411C5DBFE5C79068D1E9DD89B48D3
          BCA411C5DBFE5C79068D1E9DD89B48D33C06C8D55A43AC92B6B5F90139D29C6E



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DELL' UPA DELLA DFP O DAL GS DEL DIPARTIMENTO   

 
STRUTTURA ___GEO_________ ARTICOLAZIONE _____GEOMAR____ DATA ___05/12/2023__ RICHIESTA N . 36/2023  GEO 176/2023 
 

RISERVATO ALL’UPA O AL G.S. 

N° 
PROG. 

 
INV. 

 
CO
NS. 

 
DESCRIZIONE 

 
COMMESSA 

UNITA’ 
DI 

MISURA 
 

Q.TA’ 
IMPORTO 
UNITARIO 

AL. 
IVA 

 
PREZZO                

               CONSIP 
NO    Esaurito            Prezzo 

   Piastra Petri dishes 7427 petridish
es 

1 77.70      

   Scatola porta vetrini anti urto 100 posti 7427  4 14.50      
   Scatola porta vetrini anti urto 50 posti 7427  9 9.60      
CUP F85F21003540001 
NOTE.  
Si richiede l’acquisto del seguente materiale: petri dishes, vetrini porta oggetti, scatole porta 
oggetti. Si richiede l’acquisto presso l’azienda Artiglass che ha già fornito il materiale quest’anno 
ed offre il miglior trattamento economico rispetto alle altre ditte (vedi preventivi allegati). Il 
materiale deve essere recapitato a Laura De Santis (OGS, GEO, palazzina A a Borgo Grotta 
Gigante) 
COMMESSA  7427; CUP      ; Capitolo 41502; Art.  

 IL RICHIEDENTE ___ __ RESP. STR./ARTICOLAZIONE_____________ 
 

RESP. COMMESSA __ _ 
 
VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE  Sì 
                                                                                               NO 

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR. € 295,36 
 
1 _ARTIGLASS_ ________ 

2__FRANCESCHI__________ 

3_VETROTECNICA_ ______________ 

4______________________________ 

5______________________________ 

 

DISCIPLINARE PER L’ACQUISTO IN 
ECONOMIA 

Art. 6, p.to ___, lett. ___ 
Art. _  p.to ___, lett. ___ 
Altro ____________________ 
DITTA AFFIDATARIA 
_________________________ 

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA                                             
 
 spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali   minute spese d’ufficio 
 spese di vettura    spese postali   spese per giornali, pubblicazioni,  periodici e simili 
 
FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO __________________________ 
 

       FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 
 IL DIRETTORE GENERALE                  IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.   
 
 IL DIRIGENTE AMM.VO                          
 

_________________________________________ 

CAPITOLO / ART.            N° IMPEGNO             FIRMA                          DATA 
       41502 /795                                _________         __________________       __________ 
 
 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO 
 

NOTE RELATIVE ALL’AUTORIZZAZIONE      DATA __________________ 

       
      DATA                           REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
______________                     ____________________________ 
 

 
ORDINE 
EVASO 
 

  IL DIRETTORE GENERALE 
 IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV. 
 IL DIRIGENTE AMM.VO 
    ________________________________ 

 



Borgo Grotta Gigante 42/c  
34010 Sgonico (Trieste)  
c. fisc./p.iva: 00055590327 
tel. +39 040 21401  
ogs@pec.it 
www.inogs.it 

 
 

Borgo Grotta Gigante, 13 ottobre 2023 
 
 
Con riferimento alla richiesta di fornitura   
RdF_GEOMAR_2023_36_Torricella_materiale_diatomee 
 
 
La richiesta di fornitura riguarda l’acquisto di petri dishes e di scatole porta vetrini antiurto, 
materiale necessario per la preparazione di sezioni sottili per campioni di diatomee 
nell’ambito del progetto PNRA/Collaps. La fornitura dovrà essere recapitata al GEO.  In al-
legato i tre preventivi. Si richiede l’acquisto presso l’azienda Artiglass che ha già fornito il 
materiale quest’anno ed offre il miglior trattamento economico rispetto alle altre ditte. 
 
Cordiali Saluti 
Laura De Santis 

 
PI progetto PNRA COLLAPS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O f f e r t a
Documento

Offerta - Offer

Numero

4845

Data

06/10/2023

Pagina

1
Causale Trasporto

Vendita

Modalità di Consegna

Porto franco
Pagamento

BONIFICO 60 GG FM U

Partita IVA

00055590327

 12  12         00944Spett.le

O.G.S. ISTITUTO NAZIONALE DI
OCEANOGRAFIA DI GEOFISICA SPER. - O.G.S
BORGO GROTTA GIGANTE 42/C
34010    SGONICO TS

Destinazione Merce (se diversa dal committente)

DIP. OCEANOGRAFIA BIOLOGICA - BIO
VIA AUGUSTE PICARD 54 SANTA CROCE
34151     TRIESTE TS

Banca d'Appoggio

ABI:
CAB:

UNICREDIT BANCA SPA
MONSELICE

02008
63050

Articolo UMQuantità Prezzo Unitario Sconto % Importo Consegna

tel Fax040/21401 040/2140266

Riferimenti clienti

TORRICELLI FIORENZA 04/10/2023 tel Fax040/2249821 040/2249770

ISO 9001 : 2015

Via Piemonte, 13 - 35020 DUE CARRARE (PD)
Tel. 049 5290442 - Fax 049 5290446
P.IVA, C.F. e Registro Imprese PD IT00195980289
Capitale sociale € 10.400,00 i.v.
www.artiglass.it  

022229050 PIASTRE PETRI PS DIAM. 60 MM TRIPLA
VENTILAZIONE STERILE CF. 1080 PZ

K277 PORTAVETRINI PS ANTIURTO 50 POSTI 26X76
MM 230X97X35 MM

9 PZ 9,6000 86,40

K278 PORTAVETRINI PS ANTIURTO 100 POSTI 26X76
MM 230X180X35 MM

4 PZ 14,5000 58,00

TRASPORTO SPESE DI TRASPORTO A VS CARICO CON
ADDEBITO IN FATTURA

TEMPI DI CONSEGNA 15 GG LAVORATIVI
INDICATIVI
IN CASO DI URGENZE CONTATTARE L'UFFICIO
COMMERCIALE

1 PZ 20,0000 20,00

0219318226 PIASTRA PETRI PS DIAM. 60 MM VENTILATA
CF. 1200 PZ

1 CF 77,7000 77,70

m.12102023

In caso di necessità di consegna con sponda idraulica Vi preghiamo di richiedere il costo del servizio al nostro ufficio.

Note

Vettore Totale Articoli

242,10

% Sconto Importo Sconto Acconto

Spese Trasporto Spese Bancarie Spese Varie Spese Bolli

Imponibile

242,10

Imposta

53,26

Aliquota IVA

22 %

Totale Imponibile

242,10
Totale IVA

53,26

Totale Documento

EUR 295,36
N° Colli

Le modifiche all’ordine per articoli a disegno si accettano entro 5gg dal ricevimento dello stesso salvo deroghe particolari.
Offerta valida per 180 giorni. Le schede tecniche inviate da Artiglass non sono soggette ad aggiornamento

BACCARIN FEDERICO
Responsabile:

©
 C

e
n

tr
o

 S
o

ft
w

a
re


